
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

matrícula nº 5947196/1, para substituir a Gerente da Célula Executiva Or-
çamentária e Financeira – CEOFI, no período acima referido.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 16.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2022.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 878689
Portaria N.º 214/2022 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO o Contrato nº 24/2022 celebrado entre a COHAB-PA e a 
RAFAEL DA SILVA SANTOS 93616066204 – ZETA ENGENHARIA , relaciona-
dos a prestação de serviços de análise e revisão de Projetos de Instalações 
Elétricas, Lógica e SPDA existentes, da Sede da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB-PA, com o fim de gerar documentação técnica 
necessária e suficiente para subsidiar processo de contratação para execu-
ção de serviços de manutenção da rede elétrica da companhia;
  CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Memorando nº 012/2021-PRE-
SI/COHAB, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 2021/586257, refe-
rente à criação de Comissão de Fiscalização, para atuar no acompanha-
mento e fiscalização da execução de obras e serviços do acima citado.
 R E S O L V E:
  Art. 1º. DESIGNAR os empregados Ney Figueiredo Sabathé, Matrícula 
nº 5959178/1 como Coordenador da Comissão, Misael Henrique Hercula-
no do Nascimento, Matrícula nº 57176126/1; Jose Ferreira Puty, Matrícu-
la nº 3190897/1 e Fernando Cesar Lima Monteiro Noronha, Matrícula nº 
57176193/1 como membros, para compor Comissão de Acompanhamento 
e Fiscalização do Contrato nº 24/2022, celebrado entre esta COHAB-PA 
e a Empresa Rafael da Silva Santos 93616066204 - ZETA ENGENHARIA.
  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de novembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício
Republicada por sair com incorreção, no DOE nº 35.186, de 
11.11.2022, p. 4, Protocolo: 876415

Protocolo: 878762

.

.

ERRATA
.

No DOE Nº 34.894, de 16.03.2022, p. 93, Protocolo 771628.
Dispensa de Licitação nº 02/2022
Onde se lê: Programa de Trabalho: 16.482.1297.8238
  Fonte: 0261
 Natureza de Despesa: 339040-13
Leia-se: Programa de Trabalho: 16.126.1508.8238
  Plano Interno: 412.000.8238-C
  Natureza: 339040
  Ação: 232500
  Fonte: 0261

Protocolo: 878668

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO
Contrato nº: 10/2018
Contratada: ATAN ENGENHARIA LTDA
CNPJ Nº: 83.352.807/0001-10.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução do rema-
nescente de obras e serviços de infraestrutura urbana, constando de re-
cuperação de área degradada, rede de iluminação pública, sistema viário, 
rede de distribuição de água, rede de drenagem de áreas pluviais, rede 
de esgoto sanitário, obras de arte (muro de arrimo em concreto armado, 
trapiche, dique de contenção), a serem executadas na COMUNIDADE TA-
BOQUINHA – 2ª fase, localizada na poligonal formada pelas Ruas 15 de 
Agosto, Rua do Cruzeiro, Rua Juvêncio Sarmento, Passagem Santa Rosa, 
Rua 2 de Dezembro e Rua Pimenta Bueno, no Bairro do Cruzeiro, Distrito 
de Icoaraci, Belém/PA,.
Forma da Extinção: Decurso de prazo
Data da Extinção: 30.11.2021
Belém, 18 de novembro de 2022.
Luis André H. Guedes de Oliveira
Diretor Presidente – em Exercício

Protocolo: 878717
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIBDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
  Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB/PA, so-
bre a Inexigibilidade de Licitação para a Contratação com a ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS – SECCIONAL DO PARÁ-ABRH-PA, 
CNPJ sob o nº 07.299.482/0001-71, referente a inscrição de 04 (quatro) 

servidores da Companhia, para participar do XVII Congresso de Gente 
e Gestão – RH Protagonista: Humano e Estratégico, no período de 18 a 
19.11.2022, no valor de R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta re-
ais), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo nº 
2022/1415039, considerando o Parecer Jurídico nº 1.566/2022- ASJUR e 
manifestação nº 112/11, emitida pela Assessoria de Controle Interno, que 
opinou pela Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no caput, do artigo 
30, “f” da Lei nº 13.303/2016 – Lei das Estatais c/c o caput, do artigo 83, 
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 18 de novembro de 2022
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente – em Exercício
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação Contratação com a AS-
SOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS – SECCIONAL DO PARÁ
-ABRH-PA, CNPJ sob o nº 07.299.482/0001-71, referente a inscrição de 04 
(quatro) servidores da Companhia, para participar do XVII Congresso de 
Gente e Gestão – RH Protagonista: Humano e Estratégico, no período de 
18 a 19.11.2022,  no valor de R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta 
reais), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2022/1415039.
Belém, 18 de novembro de 2022
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente – em Exercício

Protocolo: 879182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1.068 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/31442;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores Edilene do Socorro Ribeiro Pinto, Identidade 
Funcional nº 5966029/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Econômicas, lotado no Gabinete do Secretario; CLÓVIS SIMÕES 
VARGAS JÚNIOR, Identidade Funcional nº 57203670/3, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas; e DANIEL JOSÉ 
BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do 
cargo de Coordenador, para constituírem Comissão Fiscalizadora do Con-
vênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 013/2022, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ – UFOPA, CNPJ/MF sob o n° 11.118.393/0001- 59, com a Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, 
que tem por objeto a atuação conjunta entre os partícipes, visando o apoio 
técnico e financeiro para a viabilização do Projeto de Ensino, Pesquisa e 
Extensão para Apoio as aulas práticas do Curso de Bacharelado em Enge-
nharia Sanitária e Ambiental, conforme Anexo 1 - Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 879167
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR A 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DOS 
PROJETOS NA FASE 2 – ANÁLISE DE MÉRITO E RELEVÂNCIA - EDI-
TAL 013/2022 APOIO A SOLUÇÕES INOVADORAS NA CADEIA PRO-
DUTIVA DA HORTIFRUTICULTURA PARAENSE.
MODALIDADE INDIVIDUAL


